Capitū .xvj. quod sic incipit. Sed qm̄ manifestum qđ necessariū z c. Assig nat veram causam terremotus q̄ est mot9 sps clausi in terram quod confir mās hoc quibusdam signis acceptis a temporibus z ventis.

Quoniam exalationem multam necesse est fieri ab humido et sicco ut dictum est prius ex hoc autem fit terremotus hoc modo quūis eim terra de se sit sicca tamē habet multam humiditatem ex ymbribus z ideo calefacta a sole z a ca lore sibi inato necē est multā exalationē fieri cuius quedā pars extra eā exalat quedā i ter ipam cōcludit quedā partē extra fluit z partē intus retinet z hoc supposito sciendū ē qđ corpus aptū lōge moui vebemētissime maxime motiū est tale autē est qđ citissime alia penetrare z qđ natura sps talis est ideo intra corpus maxie est motiū. Qđ patz ex cōiuncto sibi spū surgit i flamā z velociter fertur causa igitur terremotus nō est aq̄ nec terra sed sps infra terrā exiēs cū fluerit z motus fuerit nō exalari extra. Et qđ trāquilite exiēte exalatio cōtinua infra terrā fit q̄ est materia vēti in ea adiungit pncipio vnde cepit talis exalatio idcirco ipa multiplicata intus fit motus z ipetus infra terrā ex quo

## Secundus

causatur plurimi maximi terremotus siue simul intus fit talis exalatio siue finalis tota feratur extra exite etiam alto vento extra mouebit eam licet minores sunt terremotus qui fiunt nocte quam die magis circa meridiem quam tamen nocte quam meridiem maioris sunt tranquillitatis in meridiem sol preueniens reprimat exalationem in terra noctibus autem propter abundantiam solis minus eleuatur exalationes a terra et ideo nocte et meridiem fit fluxus spiritus inclusi in terra natura exalantis exterius maxime autem in nocte hoc fit circa diluculum quod tunc spiritus nati sunt incipere flare. si igitur talis spiritus intus exiens principium habeat infra terram quod propter multitudinem permutatum resoluatur sic ventus circularis fortior facit terremotum.

Capitulum. xvij. quod sic incipit. Ad hoc autem circa loca talia et cetera. Confirmat causam predictam terremotus ex signis repertis in quibusdam euentibus contingentibus circa partes inferiores maxime circa terram.

Igna autem quod spiritus inclusus causat terremotum in terra sunt hec et eorum circa illa loca fiunt fortissimi terremotus cumque mare fluxibile est et regio spogiosa substantialia propter quod circa elispoticam achayam ciliam et embelee quod mare videtur subintrare fiunt terremotus unde circa et idem propter predictam causam emanauerunt aque calide. Fiunt autem terremotus in talibus locis quod spiritus factus vehemens a multitudine maris repellitur in terram quod debet exalare et ideo regiones habentes concava loca suscipientes multum de tali spiritu magis concutiuntur hoc autem principaliter in vere et in aputano et maxime temporibus multum pluuiosis et in magnis siccitatibus talia enim temporat multum sunt ventosa. nam estas propter vehementem calorem consumuntur exalationem et hyems propter frigus faciunt immobilitate spiritus. In siccitatibus autem aer est spumosus quod quod maior exalatio sicca fuerit facta quam humida aer achimos et sine spiritu humido. In pluuiosis autem exalatio infra terram exiens augetur eo quod intercepta in angustiis locis ab aqua replente concavitatem terre et quod multus spiritus comprimitur in paruam locum ideo fluens et impingens fortiter mouet terram. Exemplum autem huius reperitur in corpore nostro in quo virtus spiritus intercepti causa est terremotus pulsuum hoc enim accidit nobis propter variationem quod tunc spiritus de foris subito intus latus comunicans spiritui interiori causat tremorem in corpore et hoc modo interdum circa terras fit ita quod aliquis motus eius assimilatur tremori et aliquis pulsui. Quante autem virtutis fit spiritus ad mouendum non solum patet ex his que fiunt in aere virtute ventorum. verum etiam et in alijs que fiunt in corporibus animalium in quibus terra. id est maior contractio neruorum et spasmus. id est maior contractio eorumdem a ceruice deorsum sunt motus spiritus animalis habentes tantum vigorem ut multi simul non possint viuere infirmos in tali motu constitutos et hoc modo oportet extimare spiritum causare terremotum. Sensibiliter autem vidimus signa cause predictae nam in quibusdam locis terremotus incipiens non cessauit ante spiritus vehemens quasi et nephemas errumpens exiit super terram unde nuper eadem positi simile accidit et prius circa sacram insulam que fuit de numero vocarum eloy. id est consecratarum deo ventorum intonuit terra ad modum collie qua postmodum rupta exiit tantus spiritus elleuans tantam fauillam et cinerem quam propinquam ciuitatem lipareorum in tinauerat et peruenit ad ciuitates ytalie ita quod locus ex quo hec exalatio facta est ad hoc appareat. Causam etiam ignis apparentis ibidem oportet putare quod aer paulatim accenditur et diuisim ac successiue fit ibidem incensio quod autem sub terra fluat spiritus arguitur ex hoc quod fit circa insulas predictas cum enim rauster flare debeat fit sonitus eius quod hauster longe flans mouet in aere quod motum epellit ad interiora spiritus qui exalabat ex terra fit autem talis sonus multotiens sine asimo

## De Meteororum

Id est sine tremotu propter amplitudinem locorum in qua paucitas repulsi spiritus diuersimode spergitur.

Capitulum. xvij. quod sic incipit. Adhuc fieri solē caliginosū z c. Cōfirmat supiorē causam terremotus signis acceptis ab his que fiunt in alto.

Ignū autē q̄ terremotus fit propter sp̄m ad interiora terre cōclusum est obscuritas z caliginositas que fit circa solē absq; nube tēpore terremotus nā sp̄u incipiēte progredi in terrā aer dissoluitur z disgregatur ex quo apparet caligo z obscuritas circa solem. Aliud signū est q̄ ante matutinales terremotus fit trāquillitas quidē q̄ sp̄s regreditur intra terrā z ideo maior fit tranquillitas ante maiores terremotus tunc eim sp̄s nō partim intus partim extra sed simul totus latus est infra terram frigus autē accidit eo q̄ exalatio naturaliter calida regreditur intra terrā venti ei calidi sunt. Qd autē quidā frigidū appareāt causa huius est qz mouēt aerem plenū multo z frigido vapore sicut sp̄s exsufflatus per os de prope calidus est de longe autē frigidus fit ppter frigiditātē vaporis reperti i aere deficiēte ergo spiritu naturali calido super terrā tempore terremotus cōuenienter fit frigus relicto vapore frigido in aere.

Aliud signū cause predicte est q̄ ante terremotū dedie aut paz post occasum exīte serenitate apparet quedā nubecula subtilis recta z lōga eo q̄ venti translati in terrā nō causāt motum in ea. Cuius exēplum est in mari circa littora ubi fluctuationes z regimina grossa fiunt z distorte subtiles autē z recte quō est trāquillum qd igitur mare facit circa terrā hoc facit sp̄s. circa nubes in aere z sic trāquillitate exīte nubecula subtili z recta in aere relinquitur. Aliud signū q̄ circa eclipses lune fit terremotus qz tunc ap̄propinquāte interpositionē umbre terre calidū aeris debilitatur z sp̄u trāslato i terrā fit in ea terremotus ut eclipsis z trāquillitas in aere. Videmus etiam q̄ sepe ante eclipsim medie noctis fiunt vēti in p̄ncipio noctis z āte eclipses diluculares fiūt venti in media nocte qd accidit ppter debilitari calidū qd fit a luna q̄ cum ap̄propinquauerit loco eclipsis vel iam fuerit eclipsata reuertitur illud quo aer quiescebat z iterū fit ventus tanto debilior quanto eclipsis lune amplius perseverat.

Capitulum. xix. quod sic incipit. Cū autē fortis factus fuerit tremotus z c. Assignat causas accidentiū circa tremotus. s. duratiōis sonitū particularitatis z raritatis.

Ortis terremotus nō statim cessat nec semel tantū agitāt terrā sed aliquis eius prima agitatio fit. xi. diebus. secunda per ānum vel per duos in eisde locis. causa autē magnitudinis eius multitudo sp̄s z dispositio locoꝝ per que fluit si fuerit talis nō ut facile pertrāseatur a sp̄u sed resistat eidē velut obstaculū cōtrapositū aque nec cessarium est sp̄m retineri in ea z fieri maximā cōcussionē nec mox cōsumitur materia sp̄s faciētis asinū. i. terremotū z qui nō cessat donec cōsumatur materia predicta vel debilitetur in tantū q̄ exalatio nō possit mouere terrā sicut in corpore aialis pulsus non statim cessat nec cito sed per moram. s. post debilitationem passionis z principij a quo fuerat excitata. Spiritus autem existens sub terra causat illos sonos qui preueniunt terremotus z qui fiūt sine terremotibus quia sicut aer percussus emittit sonos humidos ita z pertutiens corpora solida causat eosdem nichil eim differt ip̄m percuti et percutere preuenit autem sonus motum propter subtilitatem z quia sonus citius perierat q̄ spiritus. Si autem spiritus sub terra sit subtilis z debilis propter facile penetrare non mouet percutiens autem ad loca solida z diuersimode cōcaua emittit om̄modos sonos ita ut videatur prodigium terre mugire causa autem q̄ factis terremotibus interdum eruperunt aque non est quia aqua faciat motum sed q̄ sp̄s propellat

## Secundus

aquā exītem sub tū terra aut in superficie eius sicut vēti sunt causa fluctuū in aquis et nō ecōuerso. Qd̄ eīm terra agitata z aqua efusa euertuntur causa. ut materia sunt terra z aqua z hoc patiētes p̄ncipium autē efficiēs est sp̄s. Qd̄ autē aliquo simul cū terremotu fit fluctus in mari causa est cōtrarietas ventoz cum eīm vētus agitās terrā nō possit mare repellere obsistente vento cōtrario q̄ mouet mare propellēdo z coartādo cōgregat multū aque z maris z tamē de victo spiritu qui est in terra multa aq̄ propellitur que erūpet super terrā ad modū cathacismi. i. diluuij ita eīm factū est circa achayam ubi auster flabit extra boreas autē infra terrā quo victo z introcūte terrā facta est trāquillitas tamē simul fuit maris z terremotus z hic maior factus est p̄pter mare obsistens sp̄i qui sub terra erat nec permittēs sp̄i exalare sp̄s quidē fecit terremotum ypofstasis. i. consistētia z impetus alterius venti fecit cathacismū. Sicut autē terre motus coīter nō in tota terra sed in parte z sepe ad modicū locum eo q̄ exalationes q̄ sunt in ipso loco z vicinis cōueniunt in vnū sicut siccitates z pluuie fiunt aliquo scdm partes terre qz nubes ad determinata loca cōgregātur scdm lationē solis z scdm diās locoꝝ venti autē nō sic particulariter flant sed coīter occupāt regionē sed hij qui sunt i terra om̄s ad vnum locū habēt impelli q̄no igit̄ mixtus sp̄s mouet terra coīter tremitt fecū latuz rara autē propellitur ad deorsū in sursum z tunc min9 agitatur qz nō est facile multū sp̄m hoc iddē cōuenire ad longitudinē autē multiplex exalatio pōt cōsurgere a profundo. Abicūqz autē factus fuerit terremotus in sursum egredit̄ multitudo lapiduz sicut bullientū in caldarijs hoc eīm modo factus fuit terremotus qui euertit. sim polim z alius in campo flegeo z tertius circa ligustinis. Sicut autē terremotus minus in insulis marinis q̄ in propinquis terre qz multitudo maris infrigidās prohibet exalationē z suo pondere cōprimitt terrā ad huc mare nō premitit sp̄s obtinere terrā z agitari z itez occupās multū locum nō permittit exalationē includi in terra sed eleuātur ab ea cum exalatioibus maris. Insule autē propinque terre sunt quasi pars terre z mare intermediū propter paucitatē cum habet virtutē infrigidādi vel cōprimēdi poticas igit̄ insulas nō contingit moueri nisi mare totū moueat a quo continet̄ z quia hoc difficile est ideo raro fit in ea terremotus z de terremotibus itaqz causis z passionibus ipsorum hec dicta sint.

**Capitulum. xx. quod sic incipit De coruscatione autem z tonitruo z ē Inuestigat autem causam tonitruū z coruscationis z quare coruscatio posterior tonitruo prius sentitur.**

Scimus autē causam coruscationis z tonitruū tiphonis incensiois z fulminū horum eīm osū iddē est materiale p̄ncipium tam exalatio sicca q̄ humida sunt in potētia ad condēplationē z hoc qd̄ facit nubes constare ut dictū est p̄ns Facta igit̄ spissiori constantia nubū in suprema sūmitate eaz qz ibi deficit calor disgregās necesse est fortiorē z frigidiorē in tātum ut pellat inferius calidum q̄ indaptum est ferri sursum sicut ecōuerso quedam corpora pyramidalia per extrusionem exilientia a digitis cum manus plena aliquo molli constringitur sursum feruntur licet sint graua frigiditate itaqz nubium extrudente exalationem calidam z siccam fiunt fulmina z venti violenter deorsum lati qui vocantur enesse caliditate ergo dispersa in superiorem locum interdum aliqua pars sicce exalationis includitur in aere infrigidato z cōuenientibus nubibus segregatur z violenter lata percutitur ad nubes continētes cum percussure sonus vocatur tonitruum. Sit autem hec percussura quando vapor exalans ex lignis cōuertitur in flamam fit sonus ruptis lignis desiccatis quem

## De Meteororum

quidem vocat rillum vulcā alij veste alij vtriusq; fit in nubibus sp̄s segregatus impingens ad spissationē nubium facit tonitruū. Sicut autē diuersi soni in tonitruis ppter irregularitatē nubium et ppter intermediū ventres bis qui sunt nō habētibus cōtinuā sp̄situdinē nec vniformē q̄sio autē sp̄s siccus et calidus a nube extruditur et ignitur subtili et debili ignitione ita q̄ coloratus apparet et hunc vocamus coruscationē. Sit autē hec coruscatio post percussurā et tonitruuz et tamē prius videtur q̄ illa audiatur. quia visus anticipat auditum sicut patet in rebus facientibus sonum ex motu quoz prius videmus motū secundo factum q̄ audiamus sonum motus prioris.

**Capitulum .xxj.** qd̄ sic incipit. Quis quidā dicunt et c. Interferit opinioes alioz de tonitruo et coruscatione et improbat eas concludens veritatem.

Ausā coruscationis et tonitruū quidā assignāt ignē factū in nubibus. ita q̄ empedo. dicit causam hoz esse ignē a radijs solaribus interceptū nubibus. anaxagora. vero ignē ab ethere desuper delatū deorsum. Splendorē autēz huius ignis aiunt esse coruscationē sonum autē ipsius et fissurā dicunt tonitruū ita q̄ sicut p̄us apparet coruscatio q̄ audiatur tonitruū ita et prius fit. Ignē interceptū in nubibus modis predictis irrationabiliter dictū est et dicere ip̄m desuper ab ethere trahi deorsum cum sit natum ferri sursum irrōnabilius est nisi assignetur causa. Preterea quare hoc fit tantuz quādo nubes sunt et nō fit serenitate exite oportuit dicere. Similiter improbabile est q̄ caliditas intercepta nubibus ab alijs causa predictoz nam tonitruū et coruscatio fit per aliquod segregatū dicere ergo q̄ fluit per aliquid inextris simile est ac si dicatur aquā niuē grandinē prius existere superius et nō fieri ibi sed quasi ypocheya. i. superius reposita postea descendēte. Preterea interceptio caliditatis in nube magis causat aliquid q̄ tonitruū vel coruscationē sicut calor apud nos liquoribus interceptus nō aque calefacit quidē sed tamē cum infrigidat aqua et coagulatur nō fit in ea aliud tale qualia sunt predicta oportebat autē fieri similia scdm̄ p̄portiones magnitudinis et paruitatis ita q̄ feruor ignis factus in aqua causaret sp̄s coruscationis qd̄ nō est vez nec illi feruorē ignis in nube dicunt sonū esse sed fixim q̄ est parua bullitio facta cum extinguit aliud calidū cum sono. Quidā autē dicūt coruscationē nō esse aliquid sed apparere quādā refulgentiā in aere similis illi que apparet in mari virga percussa tunc eim̄ videt quidā fulgorē in aquis maxime necesse et eodē modo dicūt in nube humida apparentiā frigoris esse coruscationē. Isti nesciūt naturā refractionis aqua eim̄ percussa fulgore facta refractione visus ab ipsa respectu alicuius fulgidi et qz de die lumē solis excedēs illam claritatē exterinat ideo magis apparet nocte q̄ die sic igitur alij dicunt q̄ coruscatio est restrictio alicui9 qd̄ est perlustratio ignis nō geniti in nube sed ab alio intercepti. nos autē q̄ eadē natura exalatio sicca sup̄ terram facit ventū infra eam terremotū in nubibus autē aquosis tonitrua et coruscationes de quibus nunc dictum est.

**Tertij libri** qui sic incipit. De residuis dicam9 opibus et c. **Capitulum primū** de terminatōe causis enephie tiphonis incensiois et fulminis.

Incendum est de passionibus et operibus residuis. s. que preter predicta possunt fieri ex segregatione exalationis sicce talis enī spiritus segregatur per modica et sparsim diuisus ac semper factus per flans tonitrua facit et coruscationes in nubibus. Si autem multus simul et spissior segregetur in nubibus: fit ventus enefias. qui violentus est propter celeritatem segregationis que est valida. Qm̄ igitur multa et cōtinua fit talis spiritus hoc accidit quia multa aqua et

## Tertius

pluua mouens spm deorsum generatur. ambo eim bec. s. aqua z spiritus potentialiter sunt in nube ex qua fit plus de altero predictoz: quanto plus principium cuiuslibet ipsorum fuerit virtuosius. quando autem spiritus qui in nube erat segregatus contra percussit aliquod solidum sicut fit quando ventus ex loco amplo fertur in angustum locum ut in porticis aut vijs tunc propter artitudinē loci z spiritus repercussionem fit resolutio: tunc eim impetus spiritus propellit anterius. z obstaculum prohibet anterius procedere. propter quod fertur spiritus in altum. si nō prohibeatur illuc ferri z aliis succedens z eodem modo fiat donec fiat continuatio ad uentum primo flantem modo circuli z propter hoc tam super terram q̄ in nubibus fiunt tales reuolutiones ventoz. Sicut autem semper nubes segregantur z fit continuus ventus quando factus fuerit enepbias: sic quando factus fuerit predictus motus: ventus cōtinue trahit secum nubes. quia propter spissitudinē nō potest separari ab eis. vertitur autem circulariter propter causam predictam: si fertur deorsum. quia nubes que defficiente calido in eis spissantur: semper inferius propellunt. vocatur autem bec passio si nō fuerit colorata a calido tiphon et est ventus quasi enepbias indigestus. Ventis autem borealibus flantibus z in vallibus nō temperatis nō fit tiphō nec enepbias eo q̄ exalatio sicca z calida que est materia ipsorum extinguitur a frigiditate que in valli z ventis borealibus flantibus in aere prediatur. Fit autem tiphon quando enepbias fit nō potest segregari a nube tunc eim spiritus nubem ducens delatus ad terram cum impetu ab ea percutitur z sursum propellitur ut sic fiat in eo circularis motus. Incensio autem fit quando spiritus subtilis expulsus de nube ignitur z aerem circūstantem incendit colorans ipsum ignitione. Fulmē autem fit quando multus z subtilis spiritus extruditur. ita q̄ si valde subtilis sit: non adurit propter subtilitatem. z hoc poete vocant argentea. Si autem minus subtilis existens adurat vocatur soltera z primus quidem propter velocitatem fertur velociter. sic prouenit ut pertranseat ante q̄ igniat. z ante q̄ morando coloret. secundus autem quia tardior: colorat sed non exurit quia ante transit q̄ incendat. Resistentia igitur z metalla ab his fulminibus patiuntur et lique fiunt. nō resistentia autem nō patiuntur z q̄ propter raritatem ipsorum spiritus pertransiens nō comburit ea licet inueniens attritionem faciat. patet igitur q̄ fulmina sunt spiritus cuius confirmatio accipitur ex his que videmus. nam in epheso autem templum combustum fuit a fulmine flāma diuisa per partes continue ferebatur. dictum est autem prius q̄ flāma est fumus ardens. fumus vero spiritus siccus z calidus quod patet in multo fumo de quo manifestum est q̄ est spiritus. Patet etiam in passuis ignitionibus. ruptis eim lignis ex quorum ruptura exalat spiritus multus: ignis succenditur z fit flāma que sursum fertur z inuadit domos. oportet igitur putare q̄ spiritus semper comitatur fulmina z econuerso. licet hoc nō videatur. q̄ sunt sine colore vnde ea que debent a fulmine percuti tanq̄ prius incidentes in eo principio q̄ effectu. Diuisio etiam quam facit tonitruum in rebus nō causatur ex sono sed ex spiritu qui simul segregatur diuidens cum eo quod sonum fecit: percutiendo autem virtute tali spiritus diuidet quidem: sed nō exurit. de tonitruo autem coruscatione enepbia incensione tiphonibus z fulminibus dictum est.

Capitulum secundum quod sic incipit. De halo autem z yride z ē.  
Volens determinare de halo z yride parallelis z virgis que fiunt propter easdem causas premitit eorum accidentia z passiones.

## De Meteororum

Plus quidē halo semp apparet integer circulus z fit circa lunā z splendētia sidera fit autē tam nocte q̄ die z magis meridie q̄ sero nam diluculo z circa occasum fit tardius yridis autē nunq̄ fit plusq̄ semicirculus z hoc fit sepius sole oriēte z occidēte ita q̄ q̄no fit minor apparet maior portio z minus eleuatur q̄ndo fit maior plus eleuatur licet minor sit portio. Fit etiā que fit post equinoctiū aseptu- nale nō fiunt autē plures simul yrides q̄ due quaz vtraqz est tricolor z eorūdem colorum scdm spēm atqz equaliū in natura licet colores superioris sint obscuriores z cōtra- rio modo positi coloribus inferioris nam yridis q̄ infra est p̄ma periferia q̄ maxima ē in ea coloris punicei cuius coloris est periferia infima superioris yridis q̄ est minima eius z propinquoꝝ p̄me periferie interioris yridis z eodē modo alios colores p̄portio- nabiliter disponūtur in superiori z inferiori yride. Colores autē predicti sunt illi quos pictores facere nō p̄nt qz cum ipsi fiāt calores mixtione mediāte punice9 autē vi- ridis alurgus nō fiāt mixtione q̄ om̄s sunt patet q̄ pictores hos facere nō p̄nt apparet autē quart9 color inter medius punicei z viridis qui dicitur yancos. Paralleli autē z virge semp fiunt ex latere solis z nō desup nec versus terrā nec ex opposito solis nec fiunt nocte sed dum ad huc sol ascendit ad orientem vel descendit ad occasum plu- rimum autem ad occidentem raro autem in medio celi fiunt sicut aliquando accidit in bifore in quo loco per totam diem duo paralleli simul orientes permanserunt usqz ad occasum solis iste ergo sunt passionēs predictorum.

*de halo*

*yridis*

*paralleli.*

Caplm. iij. qd sic incipit. Causa autē hoz oim eadē z ē. Premittit quasdas supponēs neccessarias ad cognoscendū causas halo yridis z alioꝝ dictoꝝ.

Via causa oim dictoꝝ eadē est eo q̄ oia sunt refractione quedā licet drant mo- dis z p̄ncipijs quibus fiunt. s. quomodo accidit fieri refractionē z ad quid. s. ad solē vel ad aliud fulgidū fieri. Ideo supponēda sunt quedā. primū est q̄ yris fit de die. nocte autē raro fit ad lunā. z quidā putauerūt tūc nō fieri yridē. latebat eim eos propter raritatē. causa etiā latētē est qz colores nō apparent in tenebris z qz in sola vna die mensis. s. nocte pleni lunij fit yris: si debet fieri a luna. z hoc tantū ipsa oriēte vel occidēte. vnde solum bis in quinquaginta ānts hoc compimus factū ab ea

Secundū est q̄ visus refrangitur tam ab aqua q̄ ab aere z ab oibus habētibus plā nam superficiē sicut dictū est in his que inde sensu z visu dicta sunt. Tertū est q̄ in quibusdā speculis representātur figure z colores in quibusdā solum colores. sicut i his speculis que tantā habent paruitatē vt nō possint sensibiliter diuidi. in his est impossi- bile. apparere figurā cum ois figura sit diuisibilis z qz neccessariū est aliquid apparere in talibus speculis: figura in eis nō apparēte relinquit qz apparet ibi color. Quar- tum q̄ coloris clari aliquando claritas non apparet aut qz miscetur colori speculi aut propter debilitatem visus fit apparentia alterius coloris. de his autem considerandū est in his que de sensu sunt.

Caplm. iij. quod sic incipit. Inuestigat causam gnōnis halo z accidentium eius z ē. Utens his que in precedenti caplo supposita sunt.

Tentes igit de presuppositis dicamus quare halo habet figurā circularē. et quare fit circa solē lunā z alia astra. qz eadē rōne fit in eis. Aere vaporoso exite z vapore ipso condēpsato in nubē: si regularis fuerit z paruaz partiū ta- lis cōsistētia fit refractione visus ad eā. facta refractione radioꝝ corporis fulgētis in ipa. z hoc dī halo. vnde cōsistētia talis vaporis multū pseuerās signū est pluuię. disruptio eius signū vēti. marcedo ūo. s. q̄no cito tota exteriatur signū est serenitatis. Si quidē

n. iij.

## Tertius

Eim nec marcescat nec extrahatur sed permutatur processu: propria natura que signum verisimiliter est. insinuat eim fieri tale consistentiam vaporis ex qua inspissatione accipiente continuatione necessarium est aqua venire propter quod nigriores sunt alijs tales refractiones sine halo. Cum autem distrahatur: fit diuisio eius a virtute siue a principio venti iam exstantis in aere: licet non presentis ipsi halo quod patet ex hoc quod vetus subsequens inde fiat unde incipit principalis diuisio halo. et sic discussio signum est veteris. Adrefacta signum est serenitatis exsiccat vaporum humidum patet igitur quomodo aere se habere fiat refractione. consistente eim caligine nubis circa solem aut lunam visus refrangitur. et ideo halo non fit ex opposito ipsorum. Et quoniam vndique fit refractione predicta et ideo necesse est aut circulum aut partem circuli fieri apparere. nam in circulo a centro franguntur equales linee ad circumferentiam quod autem linee frange a centro ad circumferentiam ad punctum. b. et alia ad. 3. et. 3. ad. b. que est. b. 3. d. sint tria puncta in circumferentia ductas quarum quilibet sit naturalis unius trianguli compositi ab ipsa et a duabus lineis procedentibus ab extremitatibus ad punctum pupille siue oculi videtis hi tres anguli erunt equales et iste linee sunt refracte a centro ad circumferentiam. vel sic si a centro frangatur linea ad tria puncta circumferentis equi distantia in ipsa circumferentia fient tres anguli equales inter se ergo linee predictae erunt equales. quod patet in hac figura. Si autem ducatur catheti. i. linee recte ex angulis circumferentiae ad corpus lucidum superius et ad visum inferius tres catheti ducuntur puncti ab angulis circumferentiae ad corpus lucidum erunt equales et similes alij tres ducti ab eisdem angulis equalibus et in vno plano. vel sic ex tribus qui sunt ex circumferentia quorum vnus sit. g. alius. d. alius. 3. ducantur catheti ad centrum medium inter corpus fulgens et visum quod sit. e. et linea transiens per centrum ipsum ducatur qui sit. a. ad corpus lucidum quod sit. b. predicti catheti erunt equales: cum sint in triangulis equalibus in superficie plana copulati ad vnam lineam rectam. f. ad eam que transit a corpore fulgido. ut pote a sole ad visum per centrum. descriptus eim circulus erit cuius centrum est. e. circumferentia est. g. 3. d. visus autem est. a. et sol. b. sicut patet in figura hac.

Oportet intelligere talia fieri ad continua specula inter visus et corpus fulgens. f. solem vel aliud ex predictis. sed propter paruitatem et paucitatem materie vnuquodque est visibile per se. Ex oibus autem videtur vnu esse propter quendam ordinem consequentiae et continuitatis albedo autem que apparet ibi est refulgentia solis apparentis in vnoquoque speculorum ita adinuicem continuoque ut nulla inter eos sit sensibilis diuisio circulus autem siue speculum quod magis est versus terram albius apparet et tranquillior est. vento eim exstante ampliori superius non est statio circulorum vel speculorum ibi manifesta. speculum autem sequens illum qui magis fit iuxta terram nigrum est et nigrius apparet propter prioris albedinem.

Sepius autem fit halo circa lunam quam circa solem. quia caliditas solis citius dissoluit consistentiam vaporis circa alia autem astra fit propter easdem causas fit circa solem et lunam non tamen tantum significat mutationes temporum: eo quod spiritus paruum habet condensationem et minime secundam.

Capm. v. quod sic incipit. Yris autem quod quedam est refractione et c. Quibusdam presuppositis declarat causam et modum generationis yridis.

Quia prius dictum est quod yris est refractione: sed nunc dicendum qualis refractione sit. et quomodo et propter quam causam fiat. Visus refrangi habet ab oibus planis. i. politis et aliquantulum solidis. talia autem sunt aqua et aer maxime si aer habuit consistentiam. cum eim fuerit inspissatus: facit refractionem visus propter ipsius debilitatem. nam interdum absque inspissatione visus multum debilius refrangitur. ab aere

Yris

## De Meteororum

sicut accidit cuidā habenti tam debillē visum ut videretur et ambulāti qđ ydolum pro-  
cederet ante ipm. qđ contingebat ei qđ visus refrangebatur ab aere propi quo qđ prop-  
ter debilitatē visus fiebat ad modū speculi. nec poterat penetrari siue repelli quem ad  
modū aer spissus et longe positus nō potest repelli a vidēte propter talem refractionē  
sūmitates rerum exītiū ī mari vidētur refracte et maioris magnitudinis qđ visus re-  
frangitur ab aere qui est vaporosior iuxta superficiē maris et hoc maxime accidit cum  
euri flauerint qđ reducit aerē vaporosū obscurū et nubilosū. Propter eandē causā  
orientibus et occidentibus sole et alijs astris: corpora media inter visum et illa vidētur ma-  
iora. qđ aer tunc magis caliginosus est propter elevationē vaporis: qđ ipsis exītiibus ī  
medio celi. magis autē refrāgitur visus a vapore incipiēte fieri aquā qđ quelibet pars  
que rorat consistēs et condēpsata magis fit speculū qđ aer caliginosus. Quā autē di-  
ctum est prius qđ in parvis speculis apparet color et nō figura: ideo quō incipit pncipi-  
um pluuie: ita qđ adhuc nondū pluit: iam vapor nubiū condēpsatus est īminutas irro-  
rationes. et si ex opposito fuerit sol aut aliud fulgidū qđ nubes facta radius fulgidi cor-  
poris ex opposito exītis refrangitur in nubē. ex quo accidit fieri qđ in ea appareāt co-  
lores et nō figure. qđ vnaqueq; pars specularis ipsius nubis parua est et indiuisibilis se-  
cundū sensum: licet ex ipis oibus appareat vna magnitudo coloris: vnoquoq; iporū  
pariorū reddēte colorē. Quia igitur talis passio fit sole et nube predicto modo se ha-  
bentibus et nobis intermedijs ipsoꝝ exītiibus propter refractionē quedā apparentiū:  
ita qđ videtur nobis yrīs facta si sumus in medio solis et nubis roride et nō aliter. mani-  
festum igitur qđ yrīs est refractione visus ad solem et qđ semper fit ex opposito eius. halo  
autem circa ipm licet ambo sint refractione.

**Caplm. vj. quod sic incipit. Sed hoc quidem colorum varietatem et c. Ma-**  
**nifestat differentiam yridis et halo quantum ad colores et quare yrīs. non fiat**  
**circa solem sed ex opposito.**

Yrīs differt ab halo in colorū varietate. qđ eim refractione yridis fit ab aqua et a  
nigro ac delongē et etiā ex opposito solis: habet plures colores quoz vnus est  
punicus. i. rubeus. fulgidū eim in nigro exīs vel per ipm trāsīs reddit colo-  
rem predictū. sicut patet in flama lignoz viridiū qđ rubea est siue punicea. qđ ignis ful-  
gidus mixtus ē multo fumo caliginoso similiter solis lux admixta caliginoso fumo ap-  
paret punicea. et ideo prima refractione predictum habet colorem. quia fit a lumine so-  
lis refractione in paruis gutis et spissis. Halo autem quia fit ab aere albiore scđm na-  
turam et sub sole ac pec hoc prope ipm eo qđ propter fortitudinem radiorum aut cito  
dissoluitur vapor aut cōuertitur statim in pluiam. nube existente ex opposito solis fit  
quoddam tempus intermedium pluuie et gñonis aque. nam si circa solem fieret tale  
tempus medium halo esset colorata sicut yrīs. nō fiunt autem circa solem aliqua ha-  
bentia colorem yridis scđm rectum nec circulariter: licet quidam parui vapores ex la-  
tere solis colorati appareant qui vocātur virge. Quā si circa solem constarent va-  
pores caliginosi et nigri. posset apparere yrīs circuli completi: lumē solis recepto in ip-  
sis. sicut in hyeme flantibus ventis australibus circa lucernas fit yrīs circularis appa-  
rens maxime manifesta habentibus humidos oculos. quia visus istorum propter de-  
bilitatem cito refrangitur fit etiam talis yrīs circa lucernas ab humiditate aeris et a  
vapore fluente a flama qui cum mixtus fuerit fumo: tunc fit speculum in aere propter  
nigredinem vaporis fumi. Itaq; lumē lucerne in tali vapore nō apparet album:  
sed purpureū. et hoc circulariter ad modū yridis. nec ibi apparet puniceus color ppter

## Tertius

debilitatē visus z nigredinē speculi. Iris qui fit ex guttis sursum factis a remis causa-  
tur eodē modo quo illa que fit in nube quantū ad positionē color autem eius assimila-  
tur ei qui circa lucernas: quia nō puniceū sed purpureū habet colorem. eo q̄ refractione  
eius fit a paruissimis z minutissimis guttis que sunt oīno vere aquee. Similis autēz  
iris fit si quis subtilibus rorationibus distillet aquā in locum oppositū partim illustrā-  
ti locum partim nō. radij eīm permutati in guttas faciunt apparere umbram similem  
yridi homini existenti extra hunc locum cuius yridis modus causa z coloratio sunt ea-  
dem in eis que a remis. nam rorans vtitur manu pro remo quia vero color predictus  
in yride fit sicut dictum est: manifestum erit de alijs coloribus eius ex dictis.

Caplm. vii. qd̄ sic incipit. **O** portet igitur intelligētes z c̄. Inuestigat causas  
diuersitatis colorū. z primo premitit quedā supposita.

**P**portet primo supponere q̄ fulgidū in nigro vel per nigrū facit colorē pu-  
niceum. Secundo q̄ visus per tensus debilioz sit. Tertio qz nigrū est sicut  
negatio. nam visu deficiente aliquādo nō nigrū apparet nigrus. propter qd̄  
visa delonge apparent nigra: visu debiliter pertingente ad ea sicut sensibiliter videm⁹

**N**am longe posita propter hanc causam apparent nigriora minora z planiora. sicut  
z ea que in speculis videntur nubes etiā nigriores apparent in aqua representatē  
q̄ in se ipsis. qz propter refractionē aspiciuntur pauco visu. nichil eīm differt permutari  
visum vel visibile quantū ad diuersitatē apparētie rei in se. Sciendū autē q̄ cū  
nubes fuerit prope solē nō apparet colorata: sed alba. Intuētī autē ipam in aquā ap-  
paret habere aliquē colorē eoz qui sunt yridis. ex quo patet q̄ visus tam ppter refrac-  
tionē q̄ propter debilitatē facit nō nigrū apparere nigrū z album minus albū z quasi  
nigrū. Visui igitur fortiori refulgentia luminis in nigra nube vel vapore apparet  
coloris puniceī. debiliori intuētī partē cōsequēter se habentē apparet color viridis. qz  
autē ad huc debilioz est visus quo ad tertiā partē: permutat i colorē alurgū. plures au-  
tem nō apparēt ibi colores sed terminātur in tribus. qz permutatio alioz colorum nō  
mouet visum. duabus autē exītib⁹ yridibus. vtraqz est tricolor tamē opposito modo  
in eis existunt colores nam in p̄ma. i. inferiori exterior est puniceus: eo q̄ ipsa est ma-  
xima periferia ad quam fortior visus incidit ad refulgentiā solis in ea. debilioz autem  
ad sequentē. z ad huc debilioz ad tertiā scdm̄ proportionē. si igitur bene dictū est d̄ ap-  
parentia colorū: necesse est iridem colorē tribus coloribus predictis.

Caplm. viij. qd̄ sic incipit. **R**anchos apparet z c̄. Inuestigat quartū colorē in  
yride. i. citrinum qui nō est principalis in ea.

**A**nchus autē. i. citrinus color apparet i yride p̄ hoc q̄ puniceus est iuxta vi-  
ride. nā rubeū. iuxta viride clarius z albius videtur. Signū autē huius est qz  
in nigerrima nube in qua pura fit yris magis apparet ranchos. i. citrinus co-  
lor esse q̄ puniceus. i. rubeus. qui tamē ranchos appareat inter puniceū z viridē. pu-  
niceus p̄ nigredinē nubis apparet albior ac per hoc apparet citrinus. Secundū  
signū est q̄ in nube icipiēte dissolui z yride defficere puniceus color pmutat in ranchos  
qz nubes facta albior vergit secus viridē. Tertū z maximū signū huius est qz in yri-  
de q̄ fit a luna puniceus color apparet valde albus siue ranchos. eo q̄ existit i nube mul-  
tū obscura. sicut ei ignis niger sup ignē nigriore posit⁹ apparet albus: ita punice⁹ co-  
lor i nube nigerrima albus siue citrin⁹ apparet. Qd̄ autē ex iuxta pōne colorū mltē va-  
rietates colorū apparēt manifestū est i texturis z variaturis i quib⁹ diūsas apparētias  
causāt colores diūsimode iuxta se positi. sicut patet i flore purpureo colorato i medio

## De Meteororum

floz per artē dicit q̄ opantes talia ad lucernā sepe decipiuntur. qz accipiunt alios colores pro alijs. dictū est igitur quare yris est tricolor z ex quib9 colorib9 existit.

Caplm. jr. qd̄ sic incipit. Duppla autē z c. Reddit causā pp̄ quā exterior yris maior est q̄ interior z quare habet obscuriores colores z positioē positos.

Yris exterior q̄ est ambiēs interiorē: quātitate duppla est z colorib9 obscurior positione tamē oppositis eis q̄ sunt interiori pp̄ causā predictā. Sicut ei visus lōgius processus debilius videt: ita z refractio facta a remotiori ē debilior hoc autē modo fit ab exteriori yride. quare visus debilior fact9 ad eā facit apparere obscuriores colores. Sūt autē positi colores ecōuerso in eis. qz ei supior periferia minoris z interioris yridis ampliōrē habet radiorū refractionē z pp̄inquoiz visui inferior autē periferia maioris z superioris yridis plus habet de refractione radior9 propinquoz est etiā visui. z cū hoc refrāgitur a superiori periferia interioris: ideo ambe opposite. s. exterior inferioris z interior superioris habēt colorē puniceū. Secūda autē periferia vtriusqz yridis viridis est coloris. z tertia alurgi. plures autē nō sunt yrides duabus. qz scōda pp̄ debilitatem est obscura. Tertia vero adeo debilis est ut refractio facta in ipsa nō possit mouere visum.

Caplm. r. qd̄ sic incipit. q̄ autē nec circulū z c. Posito q̄ yris nō potest fieri perfecte circularis nec maior semicirculo z q̄ sole exite in oriēte vel i occidēte est semicircularis exite autē supra altez ipoz est minor semicirculo z ad huc minor ipso exite in meridie supponit quasdā supponēs ad hec probanda.

Quod autē nec possibile ē fieri pfectū circulū nec ptē ei9 maiorē semicirculo sūf de alijs accētib9 circa yridē manifestū erit ex quibusdā descriptioib9 z figuris Sic ei semicircul9 emiss9 exis sup̄ orizōtē signat9. a. cui9 cētū sit k. i quo sit vis9 alicui9 signū autē oriēs. s. sol in pncipio oriētis apparēs sup̄ emispio. sit. b. nubes eleuata sup̄ orizōtē opposita soli sit. m. si igit aliq̄ linee protrahāt a visu seu a cētro ad austrū ad mediū coni cui9 basis sit i austro z angulus coni i visu faciūt q̄si arcē cui9 pncipiū erit astrū z terminus erit visus. Itēz si a centro seu a visu trahāt lineā ad nubē sup̄ orizōtē iposito. m. a quo trahāt alia lineā ad astrū cōstitutū i oriēte resultauit triāgulus i quo fiet refractio radior9 ad visū qz in eo ē maior angulus huiusmodi triāguli z si quidē astrū sit i oriēte vel occidēte refractio autē sit sup̄ orizōtē habz q̄ntitatē semicirculi. si autē astrū sit sup̄ altero ipoz sit semicirculo ad huc autē eo min9 sit eo cū astrū sit in meridie. Sit igit in oriēte sol signatū per. b. a q̄ intelligat protrahi lineā ad cētū in q̄ sit visus significat9 per. k. sit etiā alia lineā a pūcto qd̄ est sup̄ oriēte i emisperio ubi ē nubes assignata per. m. protrahat ad usū signatū per. k. z ab eodē. m. s. nube exite dat alia lineā ad solē in pūcto oriētis ex his trib9 lineis cōstituet triāgulus cui9 superficies plana inter has lineas cōtēta vocet. a. ut patet i hac figura circulus itaqz cōprehendēs totā superficiē ist9 triāguli diuidit spherā per mediū cū sit maxim9 circulus i sphaera eo q̄ trā sit per cētū z attingit circūferentiā nec dīt scdm q̄ signū cuiusdā triāguli cōstituat circuli i sphaera semp ei erit de numero maximoz circuloz diuidēs spherā per mediū. Cū autē due linee quaz vna protrahit ab astro ad emisperiū ut lineā. b. m. z alia a visu seu cētro ad iddē pūctū emisperij. s. lineā. k. m. habeāt dteriatā p̄portionē ipossibile ē q̄ in eodē semicirculo protrahātur alie due linee ad alia puncta emisperij hñtes eadē p̄portionē. qm̄ autem duo signa videlicet. b. in quo est astrum z. k. centrum in quo est visus sunt nota z determinata distant ad inuicē nota z determinata erit lineā protrahatā ab vno ipoz ad altez nota etiā erit lineā q̄ trahitur a. k. cētro ad emissionē. s. ad. m